

24–25 april 2007

Regionala seminariedagar mot diskriminering och för mänskliga rättigheter
Lokal: Högskolan för lärande och kommunikation i Jönköping



Rättigheter för alla

Program

Välkommen till två viktiga och spännande seminariedagar i Jönköping!
År 2007 är det Europeiska året för lika möjligheter för alla då hela EU fokuserar på arbetet mot diskriminering och för mänskliga rättigheter.

Att göra jämlikhet till verklighet – tillsammans kan vi förändra!



”Ta hem de mänskliga rättigheterna till Sverige!

Det är viktigt att vi uppmärksammar de mänskliga rättigheterna även i Sverige och att vi förstår att det är något som berör alla och som behöver försvaras.

Mänskliga rättigheter är lika viktigt i Jönköping och Sundsvall som i Bagdad och Bangkok. De mänskliga rättigheterna är internationella lagar som ska garantera att alla människor ska kunna leva fria och lika i värde och rättigheter. Sverige har skrivit på dessa lagar men det finns mycket att göra för att de mänskliga rättigheterna ska förverkligas fullt ut i Sverige.

Vi i Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige är samordnare för arbetet med det Europeiska året för lika möjligheter för alla i Sverige. Jag hoppas att den svenska kampanjen ska föra ut diskussionen till kommuner och landsting. Den svenska strategin under året är att frågorna ska bli levande nära människornas vardag. Att det blir bra samtal och långsiktiga kontakter i arbetet för de mänskliga rättigheterna – på skolor och arbetsplatser där människor lever och arbetar.

Det är dags att ta hem de mänskliga rättigheterna till Sverige.”

Elisabeth Abiri
ordförande i Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige



Tisdag 24 april		HJ Aulan		
09.45–10.30	Välkommen! – Lars Engqvist, landshövding i Jönköpings län			
	Mänskliga rättigheter i Sverige – Elisabeth Abiri, ordförande i Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige			
10.30–10.45	Paus			
	HJ Aulan	Skrivsal He303	Skrivsal He309	
10.45–12.15	Strategier mot diskriminering – hur blir ädla avsikter praktisk handling? Seminarium	Vad är mänskliga rättigheter? – vilka är de och hur efterlevs de? Seminarium		
12.15–13.30	Lunch			
13.30–15.00	Kan jag vara den jag är? – förväntas vi utgå från en norm? Panelamtal	Kan jag bo var jag vill? – diskriminering på bostadsmarknaden. Seminarium	Mångfald eller enfald? – scener ur arbetslivet Seminarium, interaktiv teater och film	
15.00–15.30	Kaffepaus			
15.30–17.00	Ung livsstilsundersökning – när, var och hur deltar ungdomar från särskolan i aktiviteter i samhället? Seminarium	På jobbet är vi väl inte fördomsfulla, eller...? – diskriminering i arbetslivet Seminarium	Hur kan man mäta de mänskliga rättigheterna i kommunen? – verktyg och metoder Workshop	
17.00–18.30	Från min horisont – Marika Carlsson, ståupp-artist			
18.30–20.00	Mångfald – vad vi måste göra och vad vi inte får göra Seminarium			

Onsdag 25 april		HJ Aulan		
09.45–10.00	Start på dagen – Elisabeth Abiri, ordförande i Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige			
	Välkommen! – Ylva Millback, fritidsdirektör i Jönköpings kommun			
10.00–10.30	Om ungas delaktighet i arbetet för mänskliga rättigheter. – Adam Axelsson, vice ordförande i Landsrådet för Sveriges ungdomsorganisationer, LSU och ledamot i delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige.			
10.30–10.45	Paus			
	HJ Aulan	Skrivsal He303	Skrivsal He309	
10.45–12.15	Barns och ungdomars delaktighet – relationen mellan barnkonventionen och nationell ungdomspolitik. Paneldiskussion	Diskriminering i praktiken – exempel på fall till antidiskrimineringsbyråer och ombudsmän. Workshop	Interkulturell kommunikation – vilken kultur har präglat dig? Workshop	
12.15–13.30	Lunch			
13.30–15.00	Hedersrelaterat förtryck och våld – vad är det och hur förebygger vi det? Seminarium	50+ kvar på arbetsmarknaden! – metoder och strategier. Workshop	Rätten till utbildning – hur har romska barn det i skolan idag? Workshop	
15.00–15.30	Kaffepaus			
	HJ Aulan			
15.30–17.00	Vad vet man och vad vill man? Kommuners möjligheter och hinder för arbetet med mänskliga rättigheter. Paneldebatt			
	Avslutning – Elisabeth Abiri, ordförande i Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige			

Tisdag 24 april 10.45–12.15 HJ Aulan

Strategier mot diskriminering

– hur blir ädla avsikter praktisk handling?

Regeringen kräver av kommuner, landsting och myndigheter att de ska upprätta strategier och arbeta mer enhetligt med olika diskrimineringsgrunder. Representanter för ombudsmännen mot diskriminering och Handisam diskuterar hur kommuner och landsting kan omsätta ädla men ofta abstrakta avsikter i praktiskt vardagsarbete.

Anneli Tillberg, Jämställdhetsombudsmannen, JämO

John Stauffer, Ombudsmannen mot etnisk diskriminering, DO

Christine Gilljam, Ombudsmannen mot diskriminering på grund av sexuell läggning, HomO

Inger Karlsson, Handisam

Moderator: Elisabeth Abiri, Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige

Tisdag 24 april 10.45–12.15 He303

Vad är mänskliga rättigheter?

Vad är mänskliga rättigheter? Vilka är de? Hur efterlevs de? Seminariet ger en grundläggande information om de mänskliga rättigheterna samt tillfälle till diskussion och frågor.

Christina Ulfsparré, Svenska Röda Korset

Tisdag 24 april 13.30–15.00 HJ Aulan

Kan jag vara den jag är?

Tillåts vi att vara de vi är eller förväntas vi utgå från en sorts norm? Diskrimineras vi på olika arenor beroende på hur andra ser på oss? I ett spännande samtal lyfter representanter från olika organisationer och verksamheter dessa frågor och resonerar kring de olika diskrimineringsgrunderna funktionshinder, kön, etnicitet, religion, sexualitet och ålder.

Yaël Bratel, Sensus Studieförbund

Felix König, RFSL Ungdom

Kenneth Liljengren, HSO i Jönköpings län

Anna Norlin, Unifem Sverige

Shakti Slawomirska, Forum kvinnor och handikapp

Arijeta Vllasaliu, Finnvedens gymnasium

Moderator: Elaine Bergqvist, Zebra Utbildning

Tisdag 24 april 13.30 – 15.00 He303

Kan jag bo var jag vill?

Diskriminering på bostadsmarknaden är ett stort problem. Hyregästföreningen undersöker varje år förekomsten av etnisk diskriminering på bostadsmarknaden. Resultaten av den senaste undersökningen "Diskrimineringsbarometern" presenteras. DO ska under våren granska ett antal bostadsbolag och kommenterar situationen på bostadsmarknaden.

André Johansson, Hyregästföreningen

John Stauffer, Ombudsmannen mot etnisk diskriminering, DO

Tisdag 24 april 13.30–15.00 He309

Mångfald eller Enfald? Scener ur arbetslivet.

Ett smakprov ur ett halvdags-seminarium om att förebygga etniska trakasserier och diskriminering på arbetsplatser. Deltagarna får möjlighet att komma med förslag till lösningar vid olika konfliktsituationer som sedan spelas upp på scenen.

Åsa Lundgren, Annie Fasth, Charlotte Lindén

Joseph Hochhauser, POCKET TEATER o UTBILDNING

Tisdag 24 april 15.30–17.00 HJ Aulan

Ung livsstilsundersökning – när, var och hur deltar ungdomar från särskolan i aktiviteter i samhället?

Hur upplever ungdomar från särskolan sin situation? Resultat från undersökningar gjorda i Jönköping och Haninge redovisas som enda genomförd undersökning med målgruppen.

Ulf Blomdahl, Stockholms stad

Tisdag 24 april 15.30–17.00 He303

På jobbet är vi väl inte fördomsfulla, eller...?

Om diskriminering på arbetsplatsen med representanter som arbetar för ökad förståelse, attitydförändring och mot diskriminering och som berättar om sina breda erfarenheter. Konkreta tips på hur arbetet för att göra arbetsplatsen fördomsfri kan gå till.

Javed Akhter och **Berivan Öngurur**, SIF

Linda Gibson, Volvo

Anita Ekman, JustAnita.se

Krister Fahlstedt, Försvarsmakten

Hans Ingelstam, HSO-projektet Mainstreaming

Representanter från Stälöv AB i Vetlanda som belönades med Guldduttern 2007.

Moderator: Marlene Ockander, Regionförbundet i Jönköpings län

Tisdag 24 april 15.30–17.00 He309

Hur kan man mäta de mänskliga rättigheterna i kommunen?

De mänskliga rättigheterna är alla människors individuella och juridiska rättigheter. De gäller för alla människor alltid och det är kommunens ansvar och skyldighet att se till att rättigheterna respekteras fullt ut.

I denna workshop prövar vi ett förslag till indikatorer, ett verktyg för kommunerna i arbetet med att säkerställa allas rättigheter.

Carin Laurin, Raoul Wallenberginstitutet,

Tove Gladh, Raoul Wallenberginstitutet,

Nima Poushin, Länsstyrelsen Östergötland,

Moderator: Christina Ulfsparré, Svenska Röda Korset

Tisdag 24 april 18.30–20.00 HJ Aulan

Mångfald – vad vi måste göra och inte får göra

Föreläsning och diskussion om omedvetna fördomar, anti-diskriminering och mångfaldsarbete. Hur skapar man en öppen, tillåtande och utvecklande kultur?

Marco Helles, Svenska Röda Korset



Onsdag 25 april 10.45–12.15 HJ Aulan

Barn och ungdomars delaktighet i arbetet för mänskliga rättigheter

Hur FN:s barnkonvention och den svenska nationella barn- och ungdomspolitiken samverkar: interaktion, överlappning samt eventuella konflikter. Fokus på barns och ungdomars rätt till deltagande i samhället.

Inger Ashing, Ungdomsstyrelsen

Adam Axelsson, Landsrådet för Sveriges ungdomsorganisationer, LSU och Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige

Charlotte Palmstierna, Barnombudsmannen

Barn- och ungdomsrepresentanter från Jönköpings kommun

Moderator: Rebecca Stern, Svenska Röda Korset

Onsdag 25 april 10.45–12.15 He303

Diskriminering i praktiken – exempel på fall till antidiskrimineringsbyråer och ombudsmän

Hur ser ett diskrimineringsärende ut? Hur arbetar diskrimineringsbyråerna och Ombudsmännen för att hjälpa de som blivit diskriminerade? I en spännande workshop där deltagarna har stora möjligheter att själva vara aktiva och nysta upp problem avhandlas diskriminering och fördomar.

George Svéd, Ombudsmannen mot diskriminering på grund av sexuell läggning, HomO

Torbjörn Andersson, Handikappombudsmannen, HO

Hanna Fransson, Örebro Rättighetscenter mot diskriminering

Workshopledare: Peter Kjällkvist, Byrån mot diskriminering i Norrköping

Onsdag 25 april 10.45–12.15 He309

Interkulturell kommunikation – vilken kultur har präglat dig?

Lär dig om dina omedvetna signaler. Vi pratar om fördomar, förväntningar och bryggan till andra kulturer – interkulturell kommunikation.

Elaine Bergqvist, Zebra Utbildning

Onsdag 25 april 13.30–15.00 HJ Aulan

Hedersrelaterat förtryck och våld

Vad är hedersrelaterat förtryck och våld? Hur ska man förebygga det? Vem ska göra det? Dessa frågor är utgångspunkten för seminariet. Sharaf Hjältar är ett ungdomsnätverk som tar avstånd från hederskulturen.

Juno Blom, Länsstyrelsen Östergötland

Houman Mokhtari, Elektra Sharaf Hjältar

Sharaf Hjältar

Onsdag 25 april 13.30–15.00 He303

Hur ska 50+ vara kvar på arbetsmarknaden?

Presentation och workshopstationer om:

- Livskompetensmetoden – vad är motivation och säljbar kompetens för 50+

- Arbetsintegrerat lärande för 50+

- skraddarsydd utbildning genom livskompetensmetoden

- Nätverksscenarium för arbetssökande

- en arena för coaching

- Attityder och hindrande regelverk för 50+

Folke Brolin, Danuta Ciasnocha, Elisabeth Ulvesund,

Mariann Lindström, Ingela Larsson, Roland Kadefors,

Annamarie Särner, Utvecklingsprojektet Livskompetens 50+

Onsdag 25 april 13.30–15.00 He309

Rätten till utbildning

Hur har romska skolbarn det i skolan idag? Hur många läser sitt modersmål och i vilken omfattning får alla skolelever kunskap om romsk kultur? Hur ser romska föräldrar på sina barns utbildning och framtid? Hur kan skolan främja rätten till utbildning för alla barn?

Karin Wahlström, Skolverket

Baki Hasan, Center för romsk kulturutveckling

Marian Wydow, Brobyggarna, Malmö Stad

Ann-Marie Algemo, Delegationen för romska frågor

Domino Kai, Delegationen för romska frågor

Onsdag 25 april 15.30–17.00 HJ Aulan

Vad vet man och vad vill man?

Kommuners möjligheter och hinder för arbetet med mänskliga rättigheter.

Presentation av en SIFO-undersökning samt debatt om hur kommuner arbetar praktiskt med mänskliga rättigheter, vilka möjligheter och vilka hinder finns? En framåtblick som ger deltagare förslag och idéer hur arbetet med rättighetsperspektiv kan skapa möjligheter framöver.

Elisabeth Abiri, Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige

Acko Ankarberg Johansson, Jönköpings kommun

Representanter från politisk och kommunal verksamhet.

Karlavagnen, Sveriges Radio P4, 25 april kl 21.40–24.00.

Tema: Mänskliga rättigheter

Är mänskliga rättigheter olika beroende på var man bor och vem man är? Får man göra avsteg för att skydda större intressen? Givetvis nej, men hur ser det ut i realiteten? Hur kommer vi tillrätta med problemen? Hotas dina mänskliga rättigheter eller behöver du inte ens tänka på dem? **Kontakta Lisa Syrén 099-11080 under programmet eller maila karlavagnen@sr.se**

Utöver programmet kommer olika organisationer kommer att ha utställningar, montrar och bokbord.

Under dagarna arrangeras även tre separata arrangemang.

Hur mycket är *du* värd?

Ett rollspel för ungdomar med fokus på mänskliga rättigheter och diskriminering. Arrangeras av LSU – Landsrådet för Sveriges Ungdomsorganisationer inom kampanjen "alla olika – alla lika".

Hanna Simberg 08-672 66 81

hanna.simberg@lsu.se

Åsiktsverkstad

Urix stödjer ungdomar att formulera sin åsikt och göra sin röst hörd i samhället. Under två dagar arrangerar Urix en åsiktsverkstad för att diskutera identitet och fördomar.

Jessica Svensson 08-615 57 24

jessica@urix.se

Lärarseminarium

Forum för levande historia arrangerar ett lärarseminarium med rubriken "Brott mot mänskligheten under kommunistiska regimer". Seminariet innehåller även en föreläsning om grundläggande mänskliga rättigheter.

Stefan Andersson 08-723 87 67

stefan.andersson@levandehistoria.se

Anmäl dig nu!

Vi ses i Jönköping!

Senast den **17 april** måste vi ha din anmälan.

Arrangemanget är kostnadsfritt vid deltagande, om du får förhinder är det viktigt att du avbokar eller överlåter din plats till någon annan.

Gå in på <https://www.groupbooking.nu/nsg> och gör din registrering on-line.

Du ska använda lösenordet: **jonkoping** – och det gäller både som användarnamn och lösenord.

För hjälp med din registrering ring American Express, Maria Ljung, 08-429 2225.

Har du några frågor är du välkommen att höra av dig till

Liz Modin, Jönköpings kommun.

0730-497563, liz.modin@ff.jonkoping.se

Rigmor Holmqvist Ödman, Jönköpings kommun

036-10 56 33, rigmor.odman@stk.jonkoping.se

Nima Poushin, Länsstyrelsen Östergötland

013-196204, nima.poushin@e.lst.se

Angela Rindehag Hafström, Länsstyrelsen i Jönköpings län

036-39 52 81, angela.hafstrom@f.lst.se

Christina Ulfsparre, Svenska Röda Korset

08-542 47 16, christina.ulfsparre@redcross.se

Arrangörer:

Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige • Svenska Röda Korset

Länsstyrelsen Östergötland • Länsstyrelsen i Jönköpings län • Jönköpings kommun

Genomförs i samverkan med:

Forum för levande historia • Fonden för Mänskliga Rättigheter • Föreningen Gemensam Framtid – Urix

Handikappombudsmannen, HO • Jämställdhetsombudsmannen, JämO

Landsrådet för Sveriges Ungdomsorganisationer, LSU

Ombudsmannen mot diskriminering på grund av sexuell läggning, HomO

Ombudsmannen mot etnisk diskriminering, DO • Sveriges Kommuner och Landsting, SKL



2007 – Europeiska året för lika möjligheter för alla

Delegationen för mänskliga rättigheter i Sverige

103 33 Stockholm • 08-405 10 00 • mrdelegationen@integration.ministry.se

www.mrdelegationen.se • www.manskligarattigheter.se

This publication and event is supported by the 2007 European Year of Equal Opportunities for All. The information contained in this publication does not necessarily reflect the position or opinion of the European Commission